
(1)課題概要

①【課題の概要・目的】

現在、生活排水は、活性汚泥法に代表される好気性微生物を用いる方式で処理され

ており、酸素供給のため多くのエネルギーを消費している。そこで、2019年までに、エネル

ギーを削減する方法として、嫌気性膜分離活性汚泥法（嫌気性MBR）と一槽式アナモッ

クス処理を組み合わせたシステムを開発した。引き続き、2020年度は、さらにCO2を削減

するために、りんの回収技術として「アナモックス法と融合したりん回収システム」を開発する。

りんは、資源枯渇が叫ばれており、新規性がある回収技術を付加することにより、販路の

拡大が見込める。（参考資料1）

【課題名】革新的な省エネ・創エネ生活排水処理システムの開発（委託）（副題：嫌気性MBRと一槽式アナモックスからなる生活排水処理システムの開発）
[...]
バイオガス 発電

1



、

（2）実施計画等

①【実施体制】

②【実施スケジュール】

③【事業化・普及の見込み】
○事業化計画

・2020年までに、システム全体の実用化に目途をつけた。
・2022年に、小規模生活排水処理装置（認可取得試験用を含む）を受注し大規模な
下水などの生活排水処理に順次適用していく。
○事業展開における普及の見込み
・実用化段階コスト目標（参考資料２）

・実用化段階単純償却年：嫌気膜 8～10年程度、機電設備15年、土木構造物 50年
○年度別販売見込み

・2050年時点見込みの推測は困難につき、「－」で表記しました。
○普及におけるリスク（課題・障害）
・下水処理場は公共施設であり事業化に向けて、日本下水道事業団または日本下水
道技術機構との共同研究により技術評価を受ける必要がある。
・実証試験装置（20m3/日）を実設備レベルまでスケールアップする必要がある。

提案時 終了時 変更提案

建設費用
（生活排水処理量規模：10,000m3/ 日） 5,030百万円 5,485百万円 6,270百万円

運転費用
（維持管理費+汚泥処分費） 137百万円/年 154百万円/年 157百万円/年

事業化を担う主たる事業者 三菱化工機他

東北大学

三菱化工機 三菱ケミカル

技術開発代表者 共同実施者

GWRA*

共同実施者

共同実施者

・嫌気性MBR・りん回収システムの実証
担当

・嫌気性MBR・りん回収システムの確立、
実証、全体システムの構築（ 全体 システ
ムの評価、下水以外の適用可能性調査、
特許・市場・技術調査）、事業化シナリオ
の検討を担当

*GWRA：
一般社団法人
海外水循環システム協議会

・総括
・水処理プラントの建設に実績あり
・事業終了後製品化・販売を担当

・嫌気性MBR・りん回収システムの確立、
実証用装置の製作、実証を担当

2017年度 2018年度 2019年度 2020年度

A1.【嫌気性MBRの開発】

A2.【一槽式アナモックス処理技術の開発】

A3.【全体システムの構築】
（実証機の基本設計含む） 5,760千円

A4.【りん除去・回収システムの確立】

A5.【事業化シナリオの検討】

B.【開発要素のシステム統合】
4,140千円

C.【実証】 13,428千円
その他経費 8,668千円

事業費合計（税込み） 33,311 千円（実績） 64,315 千円（実績） 31,996 千円（実績） 69,292 千円

4ヶ年事業費合計（税込み） 202,569千円（2019年度までは129,622千円）

技術調査

実証機基本設計

実証機設計・製作
現地工事

小型試験機設計・製作、運転

実証機設計・製作
現地工事

小型試験機設計・製作、運転

システム統合時
の課題抽出

全体システム
の一次評価

全体システム
の二次評価

課題への対応

実証運転
試運転

実証運転

処理条件の検討、りん
挙動の把握、グラニュ
ールの培養

41,328千円
18,382千円

2

全体システムの評価
特許・技術調査他

3,077千円

1,026千円

5,479千円

【提案時当初計画】 ※実施期間中における分科会等で計画変更が認められた場合等はその設定値

【現時点見込み】 現時点見込みの年次は固定



(３)技術開発成果

①【これまでの成果】
・2019年度までに、嫌気性MBR（有効容量5m3）と一槽式アナモックス槽（有効容量
2m3 ）とからなる実証機（ 20m3/d規模）を設計製作し、仙塩浄化センターで実下水を
用いて実証試験を行った。水温25℃で、目標値であるHRT8h、処理水BOD10mg/L
以下、T-N10mg/L以下を達成した。
また、得られたデータをもとに、10,000m3/d（5,000m3/d×2系列）規模の実機の概念
設計を終えた。

・実証機で得られたデータをもとに、エネルギー消費量、発生したメタンガスによる創エネ
量を求め、目的であるCO2削減量を算出したところ、計画時の0.108kg-CO2/m3に対
し0.114 kg-CO2/m3となった。
・本事業のPRを進めていくうちに、りんの除去・回収ニーズが予想以上に大きいことが分
かった。そこで、延長申請を行い、さらにCO2が削減できるりんの除去・回収システムを開
発することにした。
・2020年度は、実証に先立ち、200L規模のHAP&アナモックス槽を製作し、既存の実
証機（20m３/d）に付設した。この装置を用い、さらに、小型試験機で得られた処理条件
をもとにして実証実験を行った。その結果、Caを添加し、pHを調整したのち、さらに、Fe
を添加することによりBOD10mg/L以下、T-N10mg/L以下、T-P1mg/L以下の水質が
得られ目標を達成した。処理が進むにつれ、水中のりんは、HAPとしてグラニュールの表
面に付着していくことから、肥厚したのちは、肥料として利用できることを明らかにした。
・2020年度は、新たにりん除去を加えたことから、再度、得られた条件にもとづき、CO2
排出量からCO2削減量を算出したところ、当初目標である0.136kg-CO2/m3に対し、
0.138kg-CO2/m3となり、同等以上の成果が得られた。

3

開発品（装置/システム）1台当たりの単年度CO2削減量（t-CO2/
台・年）

50３．７

②【エネルギー起源ＣＯ２削減効果】

開発品（装置/システム）1台当たりの単年度CO2削減量（t-CO2/
台・年） （10,000m3/台・日として）

４７４．５

開発品（装置/システム）の法定耐用年数 土木・建築設備
機械・電機設備

５０年
１５年

開発品（装置/システム）の法定耐用年数 土木・建築設備
機械・電機設備

５０年
１５年

③【成果発表状況】
＜学会発表、投稿数＞

※投稿先 ・用水と廃水 ・土木学会論文集 ・Bioresource Technology
・ACS Sustainable Chemistry & Engineering
・Science of The Total Environment

・令和3年度は、下水道研発で1件発表し、Bioresource Technologyに1件投稿した。

年度 2022 2023 2027 2030

単年度CO2削減量（万ｔ-ＣＯ2/年） 0.0161 0.1615 1.3457 4.0370

累積CO2削減量（万t-CO2) 0.0161 0.1776 3.7302 13.8228

CO2削減コスト（千円/t-CO2） 466 466 466 466

年度 2022
（販売開始年
度を記載）

2023 2030 2050

単年度CO2削減量（万ｔ-ＣＯ2/
年）

0.0170 0.1697 4.2417 ―

累積CO2削減量（万t-CO2) 0.0170 0.1866 14.5234 ―

CO2削減コスト（千円/t-CO2） 482 482 482 ―



4

（１）全体システムの試算条件
１）水処理施設の設計条件

①設計水量 日最大処理水量 10,000m3/d
②水処理系列 5,000m3/d  X  2系列
③設計水質

２）全体システム試算条件 実証試験結果による。

（２）CO2削減量の試算結果
１）比較検討した水処理プロセスを以下に示す。

比較対象は、現在主に採用されている「循環式脱窒法＋凝集沈殿法」とした。

２） CO2排出量と削減量
○参考資料１ CO2削減効果について

【循環式硝化脱窒法＋凝集沈殿法】

生活
排水 処理水

循環液

処分

・有機物除去
・脱窒

・有機物除去
・硝化

最初沈殿池 好気槽無酸素槽

消化設備

最終沈殿池

濃縮設備

汚泥
余剰汚泥

N2

脱水設備
メタン

返送
汚泥

凝集剤

【嫌気性MBR＋アナモックス処理＋凝集沈殿法】

生活
排水

メタン

・有機物除去 ・硝化、脱窒
流量調整槽 嫌気性MBR槽 一槽式アナモックス槽

脱水設備
汚泥

N2

処理水最終沈殿池

余剰汚泥

返送
汚泥

処分

【嫌気性MBR＋HAP&アナモックス処理】

生活
排水

メタン

流量調整槽 嫌気性MBR槽 一槽式アナモックス槽/
りん回収槽

N2

処理水最終沈殿池

消石灰

処分

・有機物除去 ・硝化、脱窒
・りん回収

脱水設備

余剰
汚泥 余剰汚泥

返送
汚泥

りん回収

項目 流入水質（mg/L） 流出水質（mg/L）
BOD 200 20
CODCr 480 －

SS 200 20
T－N 33 10
T－P 5 1

処理方式 ① ②

25 20 17
消費量　①（kWh/m3）※１ 0.494 0.361 0.359 0.353 0.353 0.353
メタン発生量（Nm3-CH4/日）※２ 387 752 752 771 606 360
回収量　②（kWh/m3）※３ 0.081 0.225 0.225 0.231 0.181 0.144
収支　③＝（①－②）（kWh/m3） 0.413 0.136 0.134 0.122 0.172 0.209
（1）エネルギー消費による
　　CO2排出量（kgCO2/kWh）※４

　　④＝③× 0.496kgCO2/kWh
（2）凝集剤に係るCO2排出量
　　（kgCO2/m3）※５ 0.023 0.031 － 0.003 0.003 0.003
（3）消石灰に係るCO2排出量
　　（kgCO2/m3）※６ － － 0.054 0.044 0.044 0.044
（4）りん酸肥料製造に係るCO2
　　排出量（kgCO2/m3）※７ － － -0.022 -0.018 -0.018 -0.018
（5）汚泥運搬によるCO2排出量
　　（kgCO2/m3）※８ 0.0004 0.0003 0.0002 0.0003 0.0003 0.0003

合　　計 0.2284 0.0983 0.0982 0.0903 0.1143 0.1333
CO2削減量（kg-CO2/m3） 0.1301 0.1302 0.1381 0.1141 0.0951

小数点第4位四捨五入 0.130 0.130 0.138 0.114 0.095

③

－

0.104

エ
ネ
ル
ギ
ー

水温（℃） 25 25 提案時
（25℃）

終了時

0.085

CO2
排
出
量

0.205 0.067 0.066 0.061

特記事項：処理方式は下記による

① 循環式硝化脱窒法＋凝集沈殿法（以下、循環法とする）

② 嫌気性MBR＋アナモックス処理＋凝集沈殿法（以下、嫌気性MBRとする）
③ 嫌気性MBR＋HAP&アナモックス処理（以下、HAP&アナモックス処理とする）
④ 上記表内の※1~８については、令和2年度・成果報告書のP189を参照

3） 開発技術の現時点における販売見込みとCO2削減見込み
現時点見込み　CO2削減量＝ 0.138 (kg-CO2/m3) 　　⇒ 503.7 (t-CO2/台・年）(10,000m3/台・日として）

① ② ③ ④ ①X③X④ ②X③X④
年度 単年度 累積 単年度販売 累積販売 製品の単年度 法定 単年度 累積 現時点・単年度 CO2削減量

処理水量 処理水量 見込量＊１ 見込量＊2 削減量 耐用年数 CO2削減量 CO2削減量 目標販売価格 コスト
(m3/d) (m3/d) (台/年) (台/年) （t-CO2/台・年） （年） （t-CO2/年） （t-CO2/年） （百万円） （千円/t-CO2）

2022 120 120 0.012 0.012 503.7 28.07 170 170 82 482
2023 1,200 1,320 0.120 0.132 503.7 28.07 1,697 1,866 817 482
2024 2,400 3,720 0.240 0.372 503.7 28.07 3,393 5,260 1,634 482
2025 6,000 9,720 0.600 0.972 503.7 28.07 8,483 13,743 4,085 482

2026 8,000 17,720 0.800 1.772 503.7 28.07 11,311 25,054 5,447 482

2027 10,000 27,720 1.000 2.772 503.7 28.07 14,139 39,193 6,809 482
2028 20,000 47,720 2.000 4.772 503.7 28.07 28,278 67,471 13,618 482
2029 25,000 72,720 2.500 7.272 503.7 28.07 35,347 102,818 17,023 482
2030 30,000 102,720 3.000 10.272 503.7 28.07 42,417 145,234 20,427 482



5

○参考資料１ CO2削減効果について （続き）

○2023年時点の削減効果
・国内潜在市場規模： ：下水高度処理（新設及び改造分）424,200m3/日、食品廃棄物消化液処理水量1,260m3/日、ごみ浸出水処理液量（新設と改修の合計） 346m3/日
・2023年度までに期待される最大普及量：処理水量 1,320m3/日 （従来システムの販売予測は、上記の国内潜在市場規模を見込む）
・開発機器（システム、モデル）１台当たりのＣＯ２削減量：503.7ｔ/年（従来型の同様システム：833.7ｔ/年） (１台当たりの処理流量10,000m3/日 として）
・削減原単位：商用電力 従来のエネルギー年間消費量 1,507,450kWh/年/台、開発品による削減率：2020年70.5％、 排出係数：0.496kgCO2/kWh、年間CO2削減量＝503.7tCO2/年/台
・累積CO2削減量： 1,866 t-CO2
・ CO2削減コスト ： 482 千円/ t-CO2

○販売開始年（2022年）時点の削減効果